福建省人力资源和社会保障厅办公室关于开展
2022 年度高层次留学人才回国资助

试点工作的通知

各设区市人社局、平潭综合实验区党工委党群工作部，省直（中

直）有关高校、科研院所：

根据《关于开展 2022 年度高层次留学人才回国资助试点工

作的通知》（人社专技司函〔2022〕18 号），现就申报工作有关事

项通知如下：

一、申报条件

申报人员须同时具备以下条件：

（一）中国国籍；

（二）出生日期不早于 1971 年 1 月 1 日；

（三）在国（境）外获得博士学位；

（四）2017 年 1 月 1 日后回国；

（五）现已全职到岗，辞去海外工作或者在海外无工作。

同等条件下，应择优推荐曾在国外著名高校、科研院所、跨

国公司、国际组织等机构担任副教授（副研究员）以上专业技术

闽人社办〔2022〕18 号

福建省人力资源和社会保障厅办公室
行距: 固定值 30 磅设置格式[方世银]:

«文件字号»删除[黄静宜]:

删除[黄静宜]:

删除[黄静宜]:

居中, 行距: 固定值 30 磅设置格式[黄静宜]:

行距: 固定值 30 磅设置格式[方世银]:

缩进: 首行缩进: 2 字符, 行距: 固定

值 30 磅

设置格式[方世银]:

行距: 固定值 30 磅设置格式[方世银]:

— 2 —

职务或者高级管理职务，并取得显著成果的留学回国人才。已入

选国家级人才计划的留学回国人才不纳入资助范围。

二、实施重点

围绕加快建设世界重要人才中心和创新高地，聚焦自主创新

能力提升和关键核心技术突破，服务国家重大战略和经济社会发

展需要，以具有明显创新能力的青年科技人才为重点，遴选支持

一批高水平留学回国创新人才。今年重点支持人工智能、量子信

息、集成电路、生命健康、生物育种、空天科技等前沿领域和基

础研究领域。

三、申报时间及要求

各地各部门按行政隶属关系组织本地区、本部门申报工作。

要严格按照通知要求对申报人条件、申报材料认真审核、严格把

关。要做好背景调查，确保申报人不存在知识产权纠纷以及违反

保密约定、竞业禁止、兼职取酬限制等情况。

厦门市人社局单独向人社部申报。福州市人社局、泉州市人

社局最多各推荐 2名候选人，其余设区市人社局、平潭综合实验

区党工委党群工作部及省直（中直）有关高校、科研院所各推荐

1名候选人。

请于 2022 年 3 月 6 日前将申报材料（含电子文档）寄送至

省留学人员创业园管理中心，逾期不报视为放弃。纸质申报材料

一式两份（盖章），装订成册（封面、目录、申请表、附件材料）。

最多删除[黄珍珍]:

— 3 —

申报材料须包含如下：

1.申报函。来函须注明同意向入选人员提供不低于 1：1的配

套资金，注明背景调查相关情况，证明申报人现已全职回国，并

附申报汇总表（附件 1）。来函请注明申报工作联系人、联系电话。

2.高层次留学人才回国资助申请表（附件 2）。

3.申报人须出具“关于不存在知识产权纠纷以及违反保密约

定、竞业禁止、兼职取酬限制等情况，且在海外无工作”的承诺

书并亲笔签字确认。

4.证明申报人满足申报条件有关材料或其复印件，包括申报

人身份证复印件、海外博士学位证书，回国时间证明（如 2017

年 1月 1日以后的学位证书或海外工作证明、离职证明、纳税证

明等，不认可 offer、工作合同、工作证、网页截图、出入境记录，

“留学回国人员证明”中的“拟回国日期”不作为确认回国时间

的依据）等。

联系单位：福建省留学人员创业园管理中心

联系地址：福州市鼓楼区思儿亭路 11 号专家楼 6楼

联系人：方世银

联系电话：0591-87729466

附件：1.2022 年度高层次留学人才回国资助申报汇总表

— 4 —

2.高层次留学人才回国资助申请表

（此件主动公开）

福建省人力资源和社会保障厅办公室

2022 年 2 月 18 日

请在此输入正文......删除[方世银]:

删除[方世银]:

删除[方世银]:

删除[方世银]:

<sp>
删除[方世银]:

— 5 —

附件 1

2022 年度高层次留学人才回国资助申报汇总表

申报单位（盖章）： 联系人： 联系电话： 邮箱： 传真：

序号

申报人个人信息 用人单位账户信息

姓名 出生日期 国籍 学位 留学国别 回国日期 联系方式 工作单位 专业领域 研究方向 户名 开户行 账号 联行号
带格式表格[方世银]

左, 行距: 单倍行距, 孤行控制设置格式[方世银]:

<sp>删除[方世银]:

字体: （默认）宋体, （中文）宋体, 四

号

设置格式[方世银]:

— 6 —

附件 2

高层次留学人才回国资助

申 请 表

姓 名 __________________

工 作 单 位 __________________

申 请 日 期 __________________

推 荐 单 位 __________________

人力资源社会保障部

字体: 四号设置格式[方世银]:

— 7 —

一、申请人基本情况

姓 名 性别 身份证号

(相片)

出生地 国籍 护照号

工作单位
及职务

职称

专业领域 研究方向

留学国别
及学校

取得学位

手机号码 电子邮箱

通讯地址 邮编

家 庭 成 员

姓 名 性别
出生
年月

国籍 关 系 工 作 单 位

现 在 国 内 主 要 工 作 情 况 及 担 任 职 务

带格式表格[方世银]

字体: 四号设置格式[方世银]:

— 8 —

本 人 履 历

起止年月 学习或工作单位 学习专业、学位或工作职务

获 国 内 外 奖 励 情 况

获奖年度 获奖项目名称 奖励名称 等级 排名

主 要 学 术 或 社 会 兼 职

学术或社会团体名称 兼职时间 兼任职务

缩进: 首行缩进: 0 毫米, 右侧: 0 毫米设置格式[方世银]:

字体: （默认）宋体, （中文）宋体, 四

号

设置格式[方世银]:

— 9 —

二、业绩简介

最能代表申请人贡献和水平的论文、著作、设计、专利等，注明发表时间、刊物名称、专利号等。

带格式表格[方世银]

字体: （默认）宋体, （中文）宋体, 四

号

设置格式[方世银]:

— 10 —

三、正在开展的工作介绍

1、开展工作的主要内容和意义（含采取的方法、技术路线和可行性分析）

2、预期目标成果、社会和经济效益

3、已具备的研究条件

带格式表格[方世银]

缩进: 首行缩进: 0 毫米, 右侧: 0 毫米设置格式[方世银]:

字体: （默认）宋体, （中文）宋体, 四

号

设置格式[方世银]:

— 11 —

四、审核意见

同

行

专

家

意

见
签名：

年 月 日

所

在

单

位

意

见
（盖章）

年 月 日

推

荐

单

位

意

见
（盖章）

年 月 日

带格式表格[方世银]

缩进: 首行缩进: 24 字符设置格式[方世银]:

删除[方世银]:

字体: 八号设置格式[方世银]:

行距: 固定值 5 磅设置格式[方世银]:

字体: 八号设置格式[方世银]:

字体: 八号设置格式[方世银]:

字体: （默认）宋体, （中文）宋体, 四

号

设置格式[方世银]:

	（此件主动公开）
	三、正在开展的工作介绍
	四、审核意见